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I. Pasqyra e Bilancit

Emri i shogérisé administruese: Raiffelsen Invest-Shogéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarejeve 1€ Investimeve

Kolektive sh.a.

Kodii shogérisé; K319280011

Pér datén; 31/03/2024

AKTIVI Shénime Lek Lek
31/12/2023 31/03/2024

A. Aktive afatgjata (I+1I+HI+IV) 61,083,687 60,085,403

I. Aktive afaigiata materiak (1+2) 20,464,201 28.646.311

1. Toka dhe Ndértesa

a) E drejta e perdorimit te ambjenteve 21,414,149 20,700,348

2. T& tiera aktive afatgjata materiale 6 2,050,141 7,045,964

[1. Aktive jo-materiale 7 11,670,348 11163236

[11. Aktive fmanciare{1+2+3+4) 20,548 848 20,275,835

1. Depozita bankare

2. Té viefshme pér shitje 8

3. Té mbajtura deri né maturim 3 20,548 843 20.275,835

4. T& tiera aktive financiare afajgiata

IV. Investimet g2 kontabizzohen duke pérdorur metodén e kapiialit neto

B. Aktivi tatimor | shtyré

C. Aktive afatshkurtea ([+1I4TIHIVEVAVE) 631,517,132 647,804,113

I. Pajisie né magaziné, mventar i imét dhe pajisie t€ tiera

H. Llogari té arkétueshme tregtare (142+3+4) 48929015 47,732 354

1. Llogari t€ ark&tueshme nga fondet e pensioneve dhe investimeve 9 47,893,399 47525228

2. Llogari té arkétueshme nga shumat e paguara tepér, bazuar né fitim.

3. Lbbgari t& arkétueshme nea shteti dhe mstitucione € tiera 9

4. T¢ tiera llogari t€ arkétucshme 1,035,616 207,125

111. Aktive financiare (142) 0 0

1. Depozita bankare

2. TE tiera aktive dhe logari t€ arkétueshme afatshkurtér t€ viefshme pér shitie 8

3.T¢ tjera aktive dhe Hogari t€ arkétueshme afatshkurtér te mbajtura denl né maturim 8

4.Kuota ne fonde mvestimi

V. Miete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare (1+2) 542 438209 542,298 378

1. Liooari rripdhése dhe eluivalent® 12 mijeteve monetare né banké 10 342 438,209 342,298,378

2. Miete monetare né arké

V. Shpenzime t€ parapaguara 11 40,149,908 57,773,381

V1.8hpenzime t€ logaritura

D.Totali i Aktiveve( A+B+C) 693,200,819 707,889,516

Pasgyra e pozicionit financiar duhet & lexohet s€ bashku me shénimet qé jané pjesé pérbérése e kétyre

pasqyrave financiare, t€ paragitura né faqet 9 deri n€ 23.




PASIVI . Shénime Lek Lek

| 31/12/2023 3H03/2024
A, Kapitali (I+1I+IHIV+V+VI) 645,470,120 669,657,957
1. Kapitah i nénshkruar 12 90,000,000 90,000,000
I1. Rezerva (€ Lkapitalit i3 6,000,000 9,000,000
IIL Rezerva e riviersimit !
IV. Rezerva t€ tjera
V. Fitime / humbje € mbartura 509,711,090 546,470,120
(V1 Fitmi /humbja neto pér perudhén 36,759,030 24,187,837
B. Detyrime afatgjata (I+1I+1H)
1L Detyrime ndaj fondeve té pensionit dhe investimeve
11 Detyrime t8 lidhura me hua dhe kredi
HI. Detyrime t€ tjera afatgjata
C. Detyrim tatimor i shiyré
D. Provigjone pér shpenzime dhe rrezige
E. Detyrime afatshkurtra (IFIIHIIIVAV) 47,730,699 38,231,559
I, Detyrime ndaj fondeve 1€ pensionit dhe mvestimeve
I Detyrme 1€ hidhura me hua dhe kredi :
I, Llogari t& pagueshme iregiare dhe logari t€ tiera t€ pagueshme 14 47,730,699 38,231,539
IV. Shpenzime te shiyra :
V. T€ ardhura (€ marra né avancé
F. Totali i pasivit (A+B+C+D+E) 093,200,819 707,889,516

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet q& jané pjesé pérbérése e kétyre

pasqyrave financiare, t& paraqitura né faget 9 deri né 23.




2. Pasqyra e Fitim / Humbjeve

Emri i shoggrisé administruese: Raiffeisen Invest-Shogéri Administruese ¢ Fondeve té
Pensionit die Sipévmarrjeve t8 Investimeve Kolektive sh.a,

Kodi i shog@risé; K§19280011

3140372024

Pér datén:

Shénme Lek Lek

! 31032023 3110312024
L.Té ardhura nga administrimi i fondit {1+2+3) 117,049,448 133,696,333
1. Tarifa té administrimit 117,049,448 132,655,822
a) Tarifa te administrimit nga Fondi i Investimit Raiffeisen Prestize 73485461 90,535,410
b) Tarifa te admmistrimit nea Fondi 1 Pensioneve Vullnetare Raiffeisen 4560,235 5,311,125
¢) Tarifa te admiistrimit nga Fondi i Investimit Raiffessen Invest EURO 12,065,697 10,714,132
d) Tarifa te admnistrimit nga Fondi 1 Investimit RaiffeenVizion 26156611 24,939 556
F)Tarifa te administeimit nea Fondi 1 Investimit Miks 781443 1,155,598
2. Tarifa t€ largmit nga fondi 1040511
3. Tarifa t& tjera
II. Shpenzime nga administrimi i fondit (1+2+3+4) 41,678,100 66,487,700
1.Shpenzime §€ transaksioneve
2. Shpenzime t& marketingut
3. Shpenzime t€ shitfes me agient t& fondeve 8 pensionit 15
4. Shpenzime € shities me agient € fondeve € nvestmeve 15 3453000 3,104,800
5. Shpenzime (€ tiera (€ administrimit t€ fondeve t€ pensionit 15
6. Shpenzime 4€ tjera t€ admmisirimit t€ fondeve t€ nvestimeve 15 58.225,100 63,382,900
111, Fitim / Humbija nga adminis trimi i fondit t€ pensionit/investimeve (+/-) (I - II) 55,371,348 67,208,633
IV. Té ardhura € tjera
V. Shpenzime t& veprimtarisé s¢ shoqérisé administruese {1+2+3+4+5+6) 43,577,484 f 29,634,255
1. Shyenzime pér materiake
2. Shpenzime pér personelin 16 13,113,777 15,353,228
3. Amortizim 1 aktiveve materiale/jomateriale afatejata 1,858,262 1,063,012
4. Rregullim i vlerés sé aktiveve afashkurtra
3. Provigjone pér shpenzime che mezige
6. Shpenzime t€ tjera € veprimtarisé 17 25,605445 12,618,015
VI. Té ardhurz financiare 18 2,223,397 2,507,288
VI, Shpenzime financiare 18 9,799 27,794
VIII. Fitim { Humbja para tatimit (II+IV-V+VI-VII) 14,007,463 40,053,872
IX. Tatimi mbi fitimin 19 14068 271 15,866,035
X, Fitim / Humbja neto pér periudhén (VII-IX) -60,80¢ 24,187,837

Pasqyra e pozicionit financiar duhet 18 lexohet s& bashku me shénimet qé jané pjesé pérbérése e kétyre

pasqyrave financiare, t€ paraqitura né faget 9 deri né 23.




3. Pasqyra e Fluksit & Parave

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest -Shogeria Administruese e Fondeve te
Pensionit dhe Sipermarrjeve te Investimeve Kolektive sh.a.
Kodi i shogérisé; K519280011

Pér datén; 310372024
Lek Lek
3140372023 31/03/2024
4. Arkétime nga veprimiaria shirytézuese 170,355,643 136,081,179
b. Pagesa pér veprimtariné shirytézuese 130237479 139,050,685
¢. Flukse monetare neto nga veprimtaria shfrytézuese (a - b) 40,118,164 ~3,009,506
d. Arkétime nea veprimiaria investuese
e, Pagesa pér veprimtaring investuese 337720
f. Flukse monetare neto nga veprimtaria investuese {d - ¢) U 337,720
o. Arkétime nga veprimfaria financuese 2,110.000,000 1,623,207395
h. Pagesa pér veprimtariné financuese -2 130000000 -1,620,000.600
i. Fluksi monetar neto nga veprimtaria financuese (g - h)
. Rritja/rénia neto né migtet monetare dhe ekuivalenté (& mjeteve monetare(c++i) 20,115,164 -139831
k. Mjete monetare dhe chuivalenté 1 mjeteve monetare né fillim t€ periudhés kontabél 547,866,821 542,438,209
1. Mjete monetare dhe ekuivalenté i€ mjeteve monetare né fund t& perndhés kontabél (;7k) 567,984,985 542,298,378

Pasqyra e rjedhjes s& parasé duhet t& lexohet sé bashku me shénimet q€ jané pjesé pérbérése e kityre

pasqyrave financiare, t& paragitura né faget 9 deri né 23.




4. Pasgyra e ndryshinit 1€ kapitalit

Emri { shogérisé administruese: Raiffeisen Invest -Shogéri Administruese ¢ Fondeve i€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.
Kodi i shogérisé: K319280011
Pér periudhen: 3140372024

Lek Lek Lek Lek

3171272023 Rritje Zbritje 314032024
1. Kapitali i nénshkeuar 40,000,000 0 90,000,600
II. Rezerva kapitali 9,000,000 9,000,600
II1. Rezerva e rivlerésimit
IV. Rezerva € tiera
V. Fitime {(Humbije) t& mbartura 546470,120 546470120
Vi. Fitimi (Humbja) ¢ periudhés financiare 24,187,837 24,187,837
VIL. Pagesat e dividendit 0 0 Y
VIIL. Ndryshimet né politikat kontabgl dhe
korigjime (1+243+4+5+6) 0 0 0
1. Kapitali i nénshkruar
2. Rezerva kapitali
3. Rezerva ¢ rivlerésimit
4. Rezerva & tjera
5. Fitime {Humbje) $& mbartura
6. Fitimi {humbja) e periudhés financiare
IX: Shuma qé i takon interesit 18 pakicés
TOTALI I KAPITALIT 645,470,120 24,187.837 669,657,957

Pasqyra e ndryshimeve t€ kapitalit duhet t& lexohet s& bashku me shénimet q& jané pjesé pérbérése e
kétyre pasqyrave financiare, &€ paraqitura né faget 9 deri né 23




5 Pasqyra e strukturés sé investimeve

5.2 Obligacionet

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest ~Shogeria Administrucse e Fondeve te Pensionit dhe
Sipermarrjeve te Investimeve Kolektive sh.a.
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen fnvest

Pér periudhén: 314032024

Viera nominale

Shpenzimet e

Viera né daténe

Viera né datén e

Llojt . raporiimit (Lek) iraportimit (Lek)
(Lek) blerjes (Lel) 01/01/2023 31/03/2024
Obligacione t& Qeverisé (brenda
vendit) 20,600,000 20,261,509 0 20,275,855
HTM 20,000,000 20,261,509 0 20,275,855
Primar 20,000,000 20,261,509 0 20,275,855
ALCOOA3LEHC3 20,000,000 20,261,509 0 20,275,855
HET 0 0 0 0
Primar 0 0 0 0
TOTALI I OBLIGACIONEVE
TE EMETUESVE VENDAS 20,000,000 20,261,509 0 20,275,855

Obligacione t& Qeverive (jashté
vendit)

Obligacione t& shoqérive (jasht&
vendit)

TOTALI I OBLIGACIONEVE
TE EMETUESVE TE HUAJ

Pasqgyra e strktures se investimeve duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet g€ jané pjesé pérbérése e
kétyre pasqyrave financiare, t€ paragitura né faget 9 deri né 23.




1. HYRJE

Raiffeisen Invest -Shogéri Administruese e Fondeve t€ Pensionit dhe Sipénnarrjeve (€ Investimeve
Kolektive sh.a. {*“né€ vijim Shogéria®™) &shté njé shoqéri aksionare shqiptare me seli n€ Tirané. Shogéria
éshté regjistruar né Regjistrin Tregtar me Vendim t€ Gjykatés sé€ Rrethit, Tirané Nr. 33825, daté 18
korrik 2005. Zyra g&ndrore e Shogérisé éshté né Bul.Bajram Curri, ETC, Kati 10-t€ Tirané.

Me hyrjen né fuqi 1€ Ligjit nr. 10197, daté 12/12/2009 “Pér fondet e pensionit vullnetar™ i cili midis t&
tjerash parashikonte ndarjen ¢ veprimtarisé s& Shoqérisé Administruese nga Fondi i Pensionit Vullnetar,
mé daté 18 tetor 2010, Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare me Ligencén Nr.1, ligencoi “Shoqéring
Administruese 18 Fondeve té Pensionit Raiffeisen ~ Raiffeisen Pension Funds Management Company
sh.a”, pér té vepruar si shogér administruese e fondeve t& pensionit vullnetar né mbledhjen dhe
investimin ¢ fondeve t€ pensionit vullnetar dhe kryverjen e pagesave t& pensionit.

Gjithashtu, bazuar né Ligjin nr. 10198 datg& 10.12.2009 “Pér Sipérmargjet e Investimeve Kolektive”,
Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare me Vendimin nr. 179, daté 13/12/2011, licensoi Shoqgériné, pér &
kryer veprimtaring e administrimit t€ aseteve t€ sipémmarrjeve t& Investimeve kolektive, krahas
veprimtarisé s€ administrimit té fondeve t& pensionit vullnetar (Licenca nr.1, daté 13.12.2011).

Rrjedhimisht, emri ligjor i Shogérisé ndryshoi né: Raiffeisen Invest-Shogéri Administruese e Fondeve
t& Pensionit dhe Sip&rmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a.

Raiffeisen Invest sh.a aktualisht administron katér fonde si mé poshté:
1. Fondin e pensionit Vullnetar Raiffeisen

2. Fondin e investimit Raiffeisen Prestigj

3. Fondin e investimit Raiffeisen Invest-Euro

4 Fondin e investimit Raiffeisen Vizion

5.Fondin e investimit Raiffeisen Miks

2. BAZAT E PERGATITJES

a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar
(SNRF) dhe interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit
(BSNK).

b) Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baze t& kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve financiare
pér tregtim, té cilat jané matur me vlerén e drejté pérmes fitimit apo humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezanfuar né monedhén shqiptare “Lek”, e cila &shté monedha
funksionale dhe prezantuese.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g€ drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime t€ cilat
ndikojné ng aplikimin e politikave dhe shumave 1€ raportuara té€ aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen n& ményré t€ vazhdueshme. Rigshikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.




3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél t& paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré té géndrueshme né kéto pasqyra
financiare.

(a) Transaksionet né€ monedhé & huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj konvertohen né Lek me kursin e k8mbimit né datén e kryerjes sé
transaksionit, N& ¢do daté raportimi, z&rat monetarg t€ pasqyrés sé pozicionit financiar t& shprehur né
monedhé t& huaj rivlerésohen né Lek me kursin né datén e raportimit.

Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t€ kémbimit Eshté diferenca midis kostos s& amortizuar né
monedhén funksionale né fillim té périudhés e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj t& kthyer né monedhén funksionale me kursin
e fundit té& vitit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare né monedhé t€ huaj t& cilat maten me vierg € drejté,
kthehen né monedhén funksionale me kursin e datés s€ caktimit t& vlerés sé drejté. Diferencat qé lindin
nga kurset e kémbimit regjistrohen né pasqyrén pérmbledhése t& & ardhurave.

(b) Té ardhurat nga investimet

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése & té
ardhurave né bazé 18 metodés sé& interesit efektiv. Norma e interesit efektiv €shté norma q& skonton
pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare gjaté jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kur €shté
e pérshtatshme njé periudhé mé e shlurtér) pér t’i barazuar me vlerén kontabél 1€ aktivit ose detyrimit
financiar, Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar t&€ njohjes sé& aktivit, ose detyrimit
financiar dhe nuk ndryshohet né perindhat e métejshme.

Llogaritja e normés s& interesit efekiiv p&rfshin t& gjitha komisionet e paguara ose t€ marra, kostot e
transaksionit, zbritjeve, primeve té cilat jané pjesé integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksionit jan& kosto shtesé€ t&€ lidhura me blerjen, emetimin ose ¢’rregjistrimin e akfivit, ose
detyrimit financiar.

(c) Shpenzimet operative

Shpenzimet operative regjistrohen kur ato ndodhin.

(d) Pérfitimet e punonjésve
e Sigurime shogérore

Shogéria paguan kontribute t€ sigurimeve shogérore t& detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve qé
dalin né pension. Kontributet ndaj planit t& pensioneve me kontribut t& pércaktuar ngarkohen né
pasqyrén pérmbledhése t& 1€ ardhurave kur ato ndodhin. Autoritetet lokale jané pérgjegi€se pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh
€ p&rcakiuara pér pensione.

e Plan pensioni vullnetar

Shogéria ka krijuar nj& plan pensioni vullnetar pér punonjésit e saj brenda Fondit & Pensionit Vullnetar
Raiffeisen.

e Leja vietore e paguar

Shoqéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar té kostos s€ vlergsuar né lidhje me lejen vietore g€ pritet
té paguhet né kémbim té shérbimeve t& punémarrésit pér periudhén.

e  Pérfitimet afat-shkurtra

Detyrimet pér pérfitime afatshkurtra nuk skontohen dhe regjistrohen né periudhén kur ofrohet shérbimi.
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(e) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e perindhés akiuale dhe tatimin e shtyr€. Tatimi mbi fitimin njihet
né pasqyrén pérmbledhése t& (€ ardhurave pérveg pjesés g€ lidhet me z&ra t&€ njohur direkt né kapital.
Né kéto raste tatimi njihet si z& i kapitalit.

Tatimi aktual éshté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém t€ vitit, duke pérdorur normén
tatimore né fugi, ose qé konsiderohet si e tillé né datén e mbylljes s&€ pasqyrave financiare dhe ¢do
sistemim té tatimit t€ paguesh&m pér vitet e méparshme.

Tatimi 1 shtyré llogaritet duke pérdorur metodén e bilancit, nga diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés
kontabél neto t€ aktiveve dhe detyrimeve pér géllime & raportimit financiar dhe bazés tatimore. Shuma
e tatimit t€ shtyré €shté llogaritur duke pérdorur normén tatimore né fuqgi né€ datén e mbylljes sé
diferencave, sipas ligjeve né fuqi né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor 1 shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté 1
disponueshém kundrejt t€ cilit ky aktiv mund t& pérdoret. Aktivi tatimor i shtyré rishikchet né ¢do daté
raportimi dhe zvogélohet pér aq sa nuk &shté e mundur t& realizohet pérfitim fiskal,

Tatime shtesé mbi fitimin & mmjedhin nga shpérndarja e dividendéve njihen né & njétén kohé kur njihet
dhe detyrimi pér t€ paguar dividend.

(f) Aktivet dhe detyrimet financiare

i Njohja

Aktivet financiare njihen ne pasqyren e pozicionit financiar ne diten kur entiteti behet pale kontraktuale
ne lidhje me nje instrument ne perputhje me blerjen e regullt te tj. Nje menyre e rregulit blerjeje ose
shitjeje e nje instrumenti financiar njeh si date kontabilizimi te aktivit, daten e shlyerjes. Dita e shlyerjes
eshte dita kur aktivi i1 levrohet entitetit. Dita e shiyerjes 1 referchet a) njohjes se aktivit ne diten kur ai
merret nga entiteti b) c'regjistrimit te aktivit dhe njohjes se fitimit/humbjes neto nga shitja ne diten kur
ai livrohet/dergohet nga entiteti. Kur aplikohet dita e shlyerjes, entiteti kontabilizon ¢do ndryshim né
vlerén e drejté t& aktivit gjaté periudhés midis datés s& tregtimit dhe datés s€ shlyerjes. Me fjalé té tjera
, ndryshimi né vler& nuk njihet pér aktivet te mbajtura me kosto ose kosto te amortizuar; por njihet si
fitim ose humbje pér aktivet e klasifikuar si aktive financiare te mbajtura me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes; dhe njihet ne pasqgyrén e te ardhurave gjithépérishirése pér aktivet e vlefshme pér
shitje.

Detyrimet njihen fillimisht ne datén kur entiteti b&het palé e kontratés.

C'regjistrimi

Fondi c’rregjistron njé aktiv financiar kur mbarojné 1€ drejtat kontraktuale t& flukseve t€ parase nga
aktivi financiar, ose kur t& drejtat pér t€ arkétuar flukse monetare kontraktuale t& aktivit financiar jané
transferuar né njé transaksion me t& cilin transferohen kryesisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé aktiv financiar. Fondi nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané
pérmbushur, ndérpreré apo kané pérfunduar.

Fondi merr pjesé né transaksione me ané t& t& cilave transferon aktive t€ njohura ng pasqyrén e
pozicionit financiar, por mban n€ t& gjitha ose kryesisht né€ t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit &
transferuar, ose njé pjesé t& tyre. Nése t€ gjitha ose kryesisht té gjitha mreziget dhe pérfitimet mbahen,
atéheré aktivet e transfernara nuk ¢regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar. N& transaksionet
né t€ cilat Fondi as nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi
aktivet financiare, aktivi ¢'regjistrohet né€se kontrolli mbi to humbet.

ii  Matja e vierés sé drejié

Pas njohjes fillestare t& gjitha aktivet financiare (pérveg atyre t& mbajtura derl né maturitet) maten me
vlergn e drejté. Pérkufizimi i vlerés s& drejté t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare éshté pércaktuar
duke pérdorur teknika t& vlerésimit. Metodat e vler&simit pérfshijné teknikén e vlergs aktuale neto,
metodén e flukseve monetare t& skontuara dhe krahasimin me instrumente (€ tjeré t€ ngjashém, pér t€
cilat ekzistojné ¢mime tregu dhe metoda vler&simi. Ndryshimet né vlerén e drejt€ jané njohur menj&heré
né pasqyrén pérmbledhése t€ & ardhurave.
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i Identifitimi dhe matia e zhvilerésimit

NE ¢do daté raportuni Fondi vleréson, nése ka njé evidence objektive q& aktivet financiare, t& cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitim - humbjes, jané zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen
kur evidenca objektive paraget & njé ngjarje g€ sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit
dhe gé ngjarja g€ sjell humbje ka ndikim né flukset e ardhshme t€ parasé s& aktivit, t€ cilat mund té
maten me besueshmér.

v, Investime t& mbajtura deri né maturim

Investimet e mbajtura deri né maturim jané aktive financiare me pagesa fikse ose t€ pércaktuara dhe
maturitet t& fiksuar g€ Shogéria ka synimin e qarté dhe aftésing pér t& mbajtur deri né maturim, dhe té
cilat nuk jané pércaktuar me vieré € drejté népérmjet fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje,
Investimet ¢ mbajtura deri n€ maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t€ konsiderueshme t€ investimeve t& mbajtura
deri né& maturim q€ nuk jand afér maturimit t€ tyre do t& rezultonte né riklasifikimin e té gjithé
investimeve t€ mbajtura deri né€ maturim si t€ disponueshme pér shitje, dhe do té parandalonte
Kompaniné té klasifikonte letrat me vleré pér géllime investimi si instrumenta t& mbajtura deri né
maturim pér perindhén aktuale dhe gjaté dy viteve financiare pasuese.

vi. Investimeve t¢ mbajtura me vierén e drejié népérmjet fitimit ose humbjes

Fondi mban disa instrumenta me vierén e drejté, me ndryshimet e vlergs sé€ drejté t& njohura menjéheré
né fitim ose humbje, si¢ pérshkruhet né politikén kontabél 2 (¢) (iii). Nj€ prezantim t€ detajuar té
matjeve t€ vierés s€ drejté mund ta gjeni né shénimin 6 dhe 7.

(g) Paraja dhe ekuivaleniét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijn& aktive financiare me shkallé likuiditeti t€ lart€ me maturitet mé
t& vogél se tre muaj, t€ cilat nuk ndikohen shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe pérdoren nga
Shogéria p&r administrimin e angazhimeve afat-shlcurtra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né pasqyrén e pozicionit financiar me kosto t& amortizuar.

(h) Llegarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e drejté dhe maten
né vazhdim me kosto t& amortizuar, duke 1 zbritur zhvlerésimin (sipas shénimit 3 (m)).

(i) Aktive afatgjata materiale

e Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale jan€ paraqitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe
humbjet e alkumuluara nga rénia né vierg.

Kosto pérfshin shpenzime q& jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve
t& ndértuara nga vetd Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqis€ punétore, si dhe ndonjé kosto
tjetér q& ldhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit n€ vendin dhe kushtet e nevojshme g€ ai t& jeté i
pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi.

Kur pjesét e njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t€ dobishme té
ndryshme, ato kontabilizohen si elementé (€ vecanté t€ aktiveve afatgjata materiale.

e Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t€ njé pjese t& nj€ elementi t& aktiiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur € elementit nése &shté e mundshme q€ pérfitime ekonomike né t€ ardhmen qé i atribuohen atij
elementi do té rmjedhin né Shogéri dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve
ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén p&rmbledhése té t& ardhurave né momentin
kur ndodhin.




o Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njiket né pasqyrén pérmbledhése t€ 1€ ardhurave me metodén e vierés s& mbetur. Aktivet
me gira zhvlerésohen pér mé (€ voglén mes periudhés s€ qirasé dhe jetégjatésisé sé dobishme.

Pérgindjet vijetore t&€ zhvler€simit jané si mé poshté:

Kategoria e aktivit 2024 2023
e Pajisje zyre 20% 20%
o Pajisje informatike 25% 25%
e Mjete transporti 20% 20%

(j) Aktive afatgjata jomateriale

Alktivet afatgjata jomateriale t& blera nga Shogéria njihen me kosto historike, zvogéluar me amortizimin
dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vleré.

Shpenzimet e mévonshme mbi programet kompjuierike kapitalizohen vetém lur kéto shpenzime lidhen
me rritjen e pérfitimit t& ardhsh&m ekonomik t&€ kétij aktivi. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né
periudhén gé ndodhin né pasqyrén pérmbledhése t€ t& ardhurave.

Amortizimi njihet né€ pasqyrén pérmbledhése & t& ardhurave baznar né metodén e vierés s& mbeiur,
Norma e amortizimit vjetor Eshté 25%.

(k) Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané mbajtur me kosto t& amortizuar.

(I) Rénia né€ vleré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé, pérve¢ aktiveve tatimore t& shtyra, rishikohet né
¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidencé pér zhvlerésim. Nése ka evidencé 1 till€ at&herd
vler&sohet viera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjenernese ¢ mjeteve monetare éshté grapi mé i vogél
1 identifikueshém 1 aktiveve g€ gjeneron flukse monetare gé jané t€ pavarura nga aktivet dhe grupet e
tjera. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén pérmbledhése t& t& ardhurave.

Vlera ¢ rikuperueshme e njé aktivi, ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve monetare Eshté mé e madhja
ndérmjet vierés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vier€s sé tij né pérdorim. N vierésimin e vlerés né
pérdorim, flukset e vierésuara t€ ardhshme t€ mjeteve monetare jané skontuar né vierén e tyre aktuale
duke pérdorur njé nonmé skontimi para taksave gé reflekton vlerésimin aktual t€ tregjeve pér vlerén né
kohé t€ parasé dhe rreziget specifike pér aktivin.

Humbjet e méparshme rishikohen né ¢do daté raportimi pér t€ vler€snar nése ka evidencé se rénia né
vlerg Eshtg zbutur, ose nuk ekziston mé. Njé humbje anullohet nése ka evidencé se nuk ka zhvlerésim
dhe ka patur ndryshim né vler&simet e pérdorura pér pércaktimin e vlerds sé rikuperueshime. Humbja
nga rénia né vleré anulilohet deri né at€ masé sa vlera kontabgl e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé
do t& pércaktohej duke zbritur zhvlerésimin apo amortizimin dhe sikur t€ mos ishte njohur mé paré
ndonjé humbje nga rénia né vleré.

{m) Provigiionet

Njé provigjion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve € méparshme, Shoqéria ka njé detyrim ligjor ose
konstruktiv, 1 cili mund t& matet né ményré t€ besueshme dhe Eshté e mundur g€ t€ mirat ekonomike
do t& kérkohen pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provigjionet caktohen duke skontuar flukset e pritshme
t€ parave me njé normé para taks€s e cila reflekton vierén e tregut dhe nése &shté e pérshtatshme,
rrezikun specifik t€ detyrimit,




4, ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

(a) Té& pérgjithshme
Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Shoqgéring ndaj rrezigeve t€ méposhime:
o rreziku i kredisé
o rreziku i likuiditetit
e rreziku i tregut
e rreziku operacional
e rreziku rregullator
e rreziku i mos-diversifikimit
e rreziku i palés tjetér
o rreziku i performancés
e rreziku i personelit ky¢
o rreziku i vlerésimit t€ aseteve
e Rreziku i kursit t€ kémbimit

Ky shénim paraget informacion reth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj ¢do rrezilu t€ pérmendur mé lart,
objektivat, politikat dhe progedurat pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut dhe administrimin e
kapitalit t& Shogé#risé.

Struktuara e administrimit & rrezikut

Sipas ligjit nr.10197, daté 12 dhjetor 2009 “Pér fondet e pensionit vullnetar”si dhe Ligjit nr. 10198,
daté 12 dhjetor 2009 “Pér sip€rmarrjet e investimeve kolektive™ Shoqéria administruese duhet (€ keté
njé funksion pér administrimin e rrezikut. N& strukturén administrative, Drejtori i menaxhimit t& Risk-
ut shté pérgjegjés pér administrimin e rrezigeve.

Politikat ¢ administrimit t& rrezikut jané krijuar pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziqet ¢ hasura nga
institucioni financiar, pér t& vendosur kufizime dhe kontrolle dhe pér t& monitoruar zbatimin e kétyre
kontrolleve. Politikat ¢ administrimif té rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet, produktet dhe shérbimet e tregut. Shogéria, pérmes standardeve dhe progedurave
administrative, synon t&€ zhvillojé njé mjedis kontrolli & disiplinuar dhe konstruktiv, né & cilin ¢do
punonjés t€ kuptojé rolin dhe detyrat e tij.

Rreziku i kredisé

Rrezilu i kredisg &shté rreziku i humbjes financiare nése emetuesi i instrumentit financiar nuk
arrin t€ pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga instrumenti. Shogeria administruese,
si investitor ne letra me viere te geverise shqiptare &shté e ekspozuar ndaj kétij rreziku né rast
se geveria shqgiptare has véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t€ saj ndaj mbajtésve t€ letrave
me vleré qe ajo ka emetuar.

Investimet né letra me vlerd sipas kategorisé sé vendit jané detajuar si mé poshté:

31 mars 2024 31 mars 2023

Obligacione geveritare 20,275,855 -

20,548,848 -
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Rrezikut i normave t€ interesit

Eshté rreziku g€ i vjen vlerés sé portofolit t&€ shoqérise si pasojé ¢ paparashikueshmérisé sé
levizjes s€ normave t€ interesit ne treg. ME konkretisht, ky rrezik vien si pasojé e 1€vizjes né
kah t& kundért t€ ¢cmimit t€ instrumenteve dhe normave té tyre t€ interesit. Kur normat e interesit
rriten, ¢mimi i instrumenteve financiare bie, dhe anasjelltas.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit €shté rrezikn g€ asetet e shoqgérisé 1€ mos shiten ne koh& dhe me vierén e
tregut si pasojé ¢ mungesés s€ likuiditetit né treg. NE kété rast Shogéria mund té hasé
véshtirési pér té shlyer detyrimet financiare n€ kohén e duhur.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku gé ndryshimi né€ ¢gmimet e tregut, si normat e interesit, normat e
kursit t€ kémbimit dhe normat e kredive, do t& ndikojné né t& ardhurat e Shoqérisé apo vierén
e instrumentave financiaré. Objektivi i administrimit t& mrezikut t€ tregut Eshté t& manaxhojé
dhe kontrollojé q& ekspozimi ndaj rrezikut t& tregut t& jet€ brenda parametrave té pranueshém,
ndérkohé g€ optimizon kthimin nga rreziku.

Rreziku eperacional

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjes s& drejtpérdrejté, apo té térthorté qé vjen si
rezultat 1 gabimeve njerézore ose 1€ sistemeve brenda shogérisé administruese, nga
ekzistenca e progeseve t& brendshme t&€ papérshtatshme, nga gabime ligjore ose te
dokumentacionit, si dhe nga procedurat e tregtimit, te vlerésimit dhe pagesave né emér té
Kompanise.

Objektivi i Shoqérisé &sht€ t&é manaxhojé rrezikun operacional né ményré & t€ balancojé
shmangien e humbjeve financiare népérmjet progedurave 1€ kontrollit i€ cilat kufizoiné
ekspozimit ndaj kétij rreziku.

Rreziku rregullator

Rreziku rreguliator lidhet me mundésin€ e ndryshimeve t€ kuadrit rregullator, pérfshiré
legjislacionin tatimor.

Rreziku i mos-diversifikimit

Duke qené se Kompania do t& investojé kryesisht n€ Letra me Vleré t€ Qeveriség, portofoli i saj
do t& keté njé nivel 1& kufizuar diversifikimi dhe pér rjedhojé, mund t€ jeté mé i ndjeshém ndaj
ndryshimeve ekonomike, politike, t€ biznesit ose té& tjera q& prekin emetues ose investime té
ngjashme, krahasuar me njé fond té diversifikuar.

Rreziku i palés tjetér

Ky éshté rreziku g€ pagesa né njé sistem transfertash t& mos kryhet ose té kryhet me vonesé. Ai
lidhet me moszbatimin e kushteve t& nj€ marréveshjeje té paracaktuar, p.sh. mospagesén tek
shitési ose mosdorézimin e objektit t& marréveshjes tek blerési.

Rreziku i personelit kyc

Performanca e Kompanise, pjesérisht i atribuohet aftésive profesionale t& personave
pérgjegjés né shoqériné administruese dhe vendimarrjes sé duhur nga ana e administratoréve.
Por, duke gené se stafi i shogérisé administruese mund t& ndryshojé, vendimarrja e re mund t&
rezultojé mé pak e suksesshme.
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Rreziku i vlerésimit t€ aseteve

Ky lloj rreziku €shié tipik pér tregjet jo likude ose pér tregjet qé pérballen me kriza financiare
dhe humbje t& besimit. Shoqgéria administruese mund té jeté e detyruar té shesé letra me vleré
nga portofoli i saj, me nj€ ¢mim t& ndryshém nga ¢mimi i vlerésimit {& tyre.

5. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Pércaktimi i vierés sé drejté

NE rastin e letrave me vleré t&€ tregtueshme vlera e drejté €shté viera e tregut. Pércaktimi i vierés sé
drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare pér t€ cilat nuk ka ¢mime tregu kérkon pérdorimin e
teknikave té vlerésimit t€ pérshkruara né politikat kontabél 3(h).iii. Pér instrumentet financiare gé
tregtohen jo né ményré t€ shpeshtd dhe kané pak transparencé né ¢mim, vlera e drejté &shtd mé pak
objektive dhe kérkon shkallé t€ ndryshme gjykimi né varési t& likuiditetit, pérqéndrimit, pasigurisé t&
faktoréve t& tregut, supozimeve t& ¢mimit, dhe rreziqe té tjera qé prekin instrumentin specifik.

Paraja dhe ekuivalentét e saf

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshin parané n€ arké, llogarité mjedhése dhe depozitat me bankat
rezidente. Sikurse kéto gjendje jané afatshlaurtér, vlera e drejté e tyre éshté pothuajse e barabarté me
vlerén e mbartur.

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione t& geverisé.Viera e drejté e tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e flukseve t€ skontuara té parave bazuar né normén e brendshme
aktuale t& kthimit e pErshtaishme pér maturitetin e mbetur. Investimet né letrat me vi€re jané mbajtur
me vlerén e drejté.
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Kosto

Gjendja m# 1 janar 2023
Shtesa

Pakesime

Gjendja mé 31 mars 2023

Zhvlerésimi { akumulnar
Gjendja mé 1 janar 2623
Shpenzimi i vitit

Gjendja mé 31 mars 2023
Viera kontabel

Mé 1 Janar 2023
ME 31 mars 2023

Kosto
Gjendja mé 1 janar 2024
Shtesa

Pakesime
Gjendja mé 31 mars 2024

Zhvlerésimi i akumulnar
Gjendja mé 1 janayr 2024
Shpenzimi i vitit

Gjendja mé 31 mars 2024
Vlera kontabel

Mé 1 Janar 2024

Mé 31 mars 2024

WNuk ka aktive t& vendosura si kolateral mé 31 mars 2024.

E drejté pérdorimi e

Automjete  Pafisje zyre dhe informatike asefit Totali
12,042,093 22,287,166 28,552,062 62,881,321
0
12,042,003 22.287.166 28,552,062 62,581,321
9,835,712 15,664,739 4,282,709 29,783,160
110,289 380,199 713,801 1,204,289
9.946,001 16,044,938 4,996,510 30,987,449
2,206,381 6,622,427 24,269,353 33,098,160
2,096,092 0,242,228 23,555,552 31.893.871
14,898,963 22,492,146 28,552,062 65,943,171
337,720 337,720
¢
14,898,963 22,820,866 28,552,062 00,280,891
12,137,322 17,203,645 7,137,913 36,478,880
138,082 303,816 713,802 1,155,700
12,275,404 17,507,461 7.851,715 37,634,580
2,761,641 5,288,501 21,414,149 29,464,291
2,623,559 5,322,405 20,700,347 28,646,311
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7.AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Kosto

Giendja mé 1 janar 2023
Shtesa

Pakésime

Gjendja mé 31 mars 2023
Zhvilerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2023
Shpenzimi 1 vitit

Pakésime

Gijendja mé 31 mars 2023

Vlera kontabél
Mé 1 janar 2023
Mé 3Imars 2023

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2024
Shtesa

Pakésime

Gjendja mé& 31 mars 2024
Zhvierésimi [ alkumuluar
Gjendja mé 1 janar 2024
Shpenzimi i vitit

Pakésime

Gjendja mé 31 mars 2024

Viera kontabél
Mé 1 janar 2024
Mé 31mars 2024

Programe Kompjutferike

36,952,624

36,952,624

26,489,055

653,973

27,143,028

10,463,569

9,809,596

40,786,805

40,786,805

29,116,257

507,312

29,623,569

11,670,548

11,163,236
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8. INVESTIME TE MBAJTURA PER MATURIM

31 mars 2024 31mars 2023
Vlera nominale 20,000,000 -
Interesi i p&rtlogaritur 100,000 -
Premium /discount 175,855 -
20,275,855 -
Viera .. . Interesa té Viera
nominale Skonto/Prim i paamortizuar pérllegaritura kontabél
Obligacione geveritare 20,000,000 175,855 100,000 20,275,855
MEé 31 mars 2024 20,000,000 175,855 160,000 20,275,855
Vlera .. . Interesa té Viera
nominale Skonto/Prim i paamortizuar pérliogaritura kontabél

Obligacione geveritare - -

MEé 31 mars 2023 - -

9. LLOGARI TE ARKETUESHME
31 mars 2024

31 mars 2023

T& arkétueshme nga fondi i Investimit Prestigj 31,344,299 25,749,572
T& ark&tueshme nga fondi 1 Investimit Vizion 8,483,875 9,168,315
T& arkétueshme nga fondi i Investimit EURO 3,638,357 4,020,689
T& arkétueshme nga fondi i Pensionit 1,834,357 1,590,782
T arkétueshme nga fondi i Investimit Miks 415,105 264,887
Penalitete pér térheqje t& parakohshme nga Fondi i Pensionit
Vullnetar 528,027 2,051,898
T€ arkétueshme nga fondi 1 Investimit EURQO- Auditi 1,047,245
TE ark&tueshme nga fondi i Investimit Miks-Aunditi 233,964

47,525,228 42,846,142

10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

Paraja dhe ekuivalentet e saj jané mbajtur me kosto t€ amortizuar né€ pasqyrén e pozicionit financiar dhe

pérbéhen nga:
ME daté 31.03.2024 dhe 31.03.2023 depozitat jané € detajuara si mé poshté:

31 mars 2024

Llogari né Bank 2,298,378
Depozita né lek me maturim me pak se 3 muaj 540,000,000
542,298,378

31 mars 2024

Llogari rrjedhes prané:
Raiffeisen Bank 541,931,016
First Investment Bank 367,362
Totali 542,298,378
31 mars 2024
Data e vendosjes (4 mars 2024
Data e maturimit 04 prill 2024
Norma e interesit 0.50%

11. SHPENZIME TE PARAPAGUARA
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31 mars 2023

27,984,985
540,000,000

567,984,985

31 mars 2023

567,560,052
424,933

567,984,985

31 mars 2023

24 shkurt 2023
4 prill 2023
1.50%



31 mars 2024

31 mars 2023

Shpenzime (€ parapaguara personelit sigurimet shendetesor privat 181.489.91 247465
Shpenzime te parapaguara RBAL 34,750

Shpenzime t€ parapaguara tatim fitimi 53,671,686 17,514,911
T¢E tjera 3,885,455 1,024,431
Totali 57,773,381 18,786,807

12. KAPITALI AKSIONAR

Né bazé t& Koniratés s€ shitjes, firmosur mé 26 dhjetor 2008, Raiffeisen Bank Sh.a ka bleré 100% t&
aksioneve dhe €shté béré aksioneri i vetém 1 Shogérisé. Raiffeisen Bank Eshté regjistruar né Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit si aksioner i vetém i Shoqéris€ mé 15 janar 2009. Raiffeisen Bank Sh.a. éshté
regjistruar né Tirané.

ME 31 mars 2024 kapitali aksionar ésht& 90,000,000 Lek, 1 ndaré né 12,857 aksione me vlerg nominale
prej 7,000 Lek secili. Struktura aksionare mé 31 mars 2024 paraqitet si mé poshté:

31 mars 2024 31 mars 2023

Né Lek
N& % Né % Né Lek
Raiffeisen Bank sh.a 100 90,000,000 100 90,000,000
Totali 100 90,000,000 100 90,000,000

13. REZERVA LIGJORE

Shogéria Administruese mbéshtetur né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér wegtardt dhe shogérité
tregtare” dhe né statutin e saj ka krijuar rezervén ligjore né t€ cilén transferon minimalisht 5 % t& fitimit
pas tatimit € realizuar gjaté vitit financiar paraardhés deri ne 10% te kapitalit kapitalit t€ regjistruar t&
shoqérisé, apo me njé vleré mé (€ larté, t& pércaktuar né statut.

Gjendja né rezervén ligjore mé daté 31.03.2024 &shté 9,000,000 leké ose 10% e kapitalit t& nénshkruar té
shogerisé.

14. DETYRIME TE TJERA

Detyrimet e tjera dhe parashikimet p&r detyrime dhe pagesa pérb&hen si mé poshté:

31 mars 2024

31 mars 2023

Detyrime pé€ sponsorizime 5,753,851 30,074,322
Detyrime per personelin 7,295,120 7,115,265
Shpenzime té pérllogaritura auditimi 1,407,684

Furnitoré 352,913 655,975
Detyrime pér sigurimet shogérore 711171 578,205
Tatim mbi t& ardhurat nga punésimi 344,507 461,850
Detyrime pér Autoritetin ¢ Mbikéqyrjes Financiare 178,441 153,029
Detyrime pér Banken Kujdestare 79,731 65,864
Detyrime pér gerate 20,902,759 23,528,636
Té& tjera 1,005,383 846,786
Totali 38,231,559 63,482,230
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15. SHPENZIME NGA ADMINISTRIMI I FONDEVE

Shpenzimet nga administrimi i fondeve pérbéhen si mé poshté:

Shpenzime té shitjes me agjent
Shpenzime té tjera t& administrimit t& fondeve t& pensionit dhe
investimeve

Totali

16. SHPENZIMET PER PERSONELIN

Shpenzimet pér personelin pérbéhen si mé poshté:

Paga, shpérblime
Sigurime shogérore
Kosto € tjera t€ personelit

MEé datén 31 mars 2024, Shogéria ka t&€ punésuar 15 punonjés.

31 mars 2024
3,104,800

63,382,900

66,487,700

31 mars 2024

13,679,570
1,227,984
445,675

15,353,228

17. SHPENZIME TE TJERA TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e pérgjithshme administrative pérbéhen si mé poshté:

Sponsorizime

Shpenzime pér bankén depozitare

Shpenzime auditimi

Tarifé pér Autoritetin & Mbikéqyrjes Financiare
Komisicne

Shpenzime mirémbajtje Invest 2/Bloomberg/Reuters
Taksa dhe TVSH

Shpenzime té tjera pér personeli

Udhétime dhe dieta

Shpenzime telefonike dhe internet

Shpenzime postare

Siguracion

Noter dhe shpenzime ligjore

Té tjera

Totali
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31 mars 2024

31 mars 2023
3,453,000

58,225,100

61,678.100

31 mars 2023

11,757,639
989,965
366,173

13,113,777

31 mars 2023

2,381,292 20,924,610
230,845 197,657
367,135 425,658
178,441 153,043

1,330,143 1,479,912

4,521,626 2,124,217

1,571,536 603,495
162,696 136,001

45,067 39,723
47,609 49,269
31,519 4,120
72,469 80,834
32,600 2,200

1,645,038 2,364,706

12,618,015 28,605,445




18. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

TE ardhurat nga interesat sipas kategorive pérbéhen nga:

Te ardhura financiare 31 mars 2024 31 mars 2023
Obligacione geveritare 250,000 64,777
Depozit dhe logari rrjdhese 2,211,783 2,102,220
Komisione bankare 45,505 56,400
Te ardhura nga ndryshimi 1 kursit te kembimit

Totali 2,507,288 2,223,397
Shpenzime financiare 31 mars 2024 31 mars 2023
Shpensime nga ndryshimi 1 kursit te kembimit 4.802 9,799
Premium/discount 22993

Totali 27,794 9,799

19.  TATIM FITIMI

Shogéria ka pércaktuar tatimin né fund € vitit né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Né vitin 2024, pér
shoqérité shqiptare norma e tatimit &shté e barabarté me 15% (2023:15%) € & ardhurave 1€ tatueshme.

Mé poshté paraqitet rakordimi i tatimit mbi fitimin 1 périlogaritur me normén e aplikueshme t& tatimit
me fitimin kontabél:

31 mars 2024 31 mars 2023
Fitimi perpara tatimit 40,053,872 14,007,463
Tatim fitimi i perliogaritur me 15% 6,008,081 2,101,119
Efekti tatimor i shpenzimeve 1€ pazbritshme 9,857,954 11,967,152
Shpenzime tatim fitimi 15,866,035 14,068,271

20. PARASHIKIME DHE ANGAZHIME
MEé 31 mars 2024, Shogéria nuk &shi€ e pérshiré né kérkesa dhe progedura ligjore.
21. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palé e lidhur konsiderohet njé entitet nése (direkt ose indirekt pérmes njé ose mé shumé ndérmjetésve,
pala (i) kontrollon, kontrollohet éshté nén kontroll t& pérbashkét , entiteti (it) ka nj€ interes né entitetin q&
ka njé ndikim t& ndjeshém mbi entitetin; (iii} ka njé kontroll t& pérbashkét mbi entitetin (b) pala éshté njé
partnere e entitetit; (c) pala éshté né njé pjesémarrje e pérbashkét né t€ cilén entiteti Eshté njé sipérmarrés:
(d) pala éshté njé anétare kyce e administrimit t€ shoqérisé ose shogérisé mémé: (e) pala €shté njé anétare
e afért e familjes t& individit € sipérp&rmendur né (a) ose (d); (f) pala Eshté entitet g kontrollohet,
kontrollohet bashkarisht ose influencohet, ose pér t€ cilén ruan fuging€ mé t& madhe t€ votimit , direkt ape
indirekt pér ¢do individ té referuar né {d) ose {e) ose (g) pala éshté njé plan pérfitimi pas-punésimit né
dobi t& punonjésvé t&€ njésisé.

Njé transaksion me njé palé e lidhur éshté transferim burimesh, shérbimesh ose detyrimesh népérmjet
paléve t€ lidhura, pavarésisht nga ¢mimi i faturuar.

Shogéria ka marrédhénie me palé t€ lidhura me shoqéring mémeé Raiffeisen Bank sh.a. mé
31/03/2024 njésia ka hyré né transaksionet e mé&poshtme dhe balanca me palét e lidhura:




Pasqyra e pozicionit financiar

Paraja dhe ekuivalentet e saj
Totali

Pasqyra pérmbledhese e té ardhurave

Te ardhura
Té ardhura nga depoziat
Totali

Shpenzime
Shpenzime neto nga transaksionet
Totali

Kompensimi pér drejtimin kyg
Totali

NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

31 mars 2024

31 mars 2023

541,931,016 567,560,052
541,931,016 567,560,052
2,004,658 1,978,356
2,004,658 1,978,356
(59,701) (74,350)
(59,701) (74,350)
4,176,509 3,824,199
4,176,509 3,824,199

Nuk ka ngjarje t€ réndésishme pas datés s& raportimit qé mund té kérkojné rregullim, ose prezantim né

pasqgyrat financiare.

Zv. Administratore e Pérgjithshme

Kryespecialiste e Financés dhe Kontabilitetit
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Ivana Kazapici
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